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الأثــــمــــان

الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك )أساس 100 : 2006(
تـطـور الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك حـسـب الـمـدن

تــطــور الــتـغـــيـــرات الـســنــويـة 2016–2018  
الـتـغـيـر )%(
ثلاثة أشهر الأولى  )2( مــــارس/مــــارس )1(  الـسـنـة 

1,0  1,8  2016

1,3  0,1  2017
 2,0  2,5  2018

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.
)1( تغير الرقم الإستدلالي للشهر الـحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الـماضية.

)2( تغير متوسط الرقم الإستدلالي للثلاثة أشهر الأولى مقارنة مع نفس الفترة من السنة الـماضية.

الـتـطـور حـسـب أقسام الـمواد
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الرقم  سجل  الـمدن،  مستوى  على 
الاستهلاك  عند  للاثمان  الاستدلالي 
مع  مقارنة   2018 مارس  شهر  خلال 
في  الارتفاعات  أهم  السابق  الشهر 
تطوان بـ %0,6 وفي القنيطرة بـ 0,5% 
أكادير  وفي   0,4% بـ  ملال  بني  وفي 
 .0,3% بـ  وسطات  وكلميم  والعيون 
سجل  ذلك،  من  العكس  وعلى 
الداخلة  في   انخفاضات  الرقم  هذا 
وفي   0,4% بـ  طنجة  وفي   0,5% بـ 

مراكش والرباط وا^سفي بـ 0,2%.
وبالنسبة للتطور السنوي، فقد  سجل
عند  للاثمان  الاستدلالي  لرقم 

أشهر  الثلاثة  خلال  الاستهلاك، 
مع  مقارنة   2018 سنة  من  الأولى 
أهم   ،2017 سنة  من  الفترة  نفس 
 4,0% بـ  الداخلة  في  الارتفاعات 
بـ  العيون  وفي   3,8% بـ  ا^سفي  وفي 
%3,7 وفي كلميم بـ %3,0 وفي وجدة 
؛   2,6% بـ  الـحسيمة  وفي   2,9% بـ 
وأقل الارتفاعات في سطات بـ 1,1% 
بـ  %1,2 وفي مراكش  بـ  الرباط  وفي 
وفي   1,6% بـ  ملال  بني  وفي   1,3%
%1,7 وفي  بـ  البيضاء ومكناس  الدار 

القنيطرة بـ 1,8%.

الإيـداع الـقـانـونـي : 2003/0016

   المندوبية السامية للتخطيط
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الهاتف : 04 69 57 37 5 )212+(  – الفاكس : 02 69 57 37 5 )212+(

www.hcp.ma
أنــجـزت هـذه الـنـشـرة بـتـعـاون مـع الـبـنـك الـمـغـربـي للـتـجـارة الـخـارجـيـة

الـتـطـور الـشـهـري للـرقـم الإسـتـدلالـي لـلأثـمـان عـنـد الإسـتـهـلاك
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للأثمان  الاستدلالي  الرقم  سجل 
مارس  شهر  خلال  الاستهلاك،  عند 
2018، ارتفاعا بـ %0,1 بالـمقارنة مع 
الشهر السابق. وقد نتج هذا الارتفاع 
للمواد  الاستدلالي  الرقم  تزايد  عن 
الرقم  واستقرار   0,2% بـ  الغذائية 

الاستدلالي للمواد غير الغذائية.
السنة  من  الشهر  نفس  مع  بالمقارنة 

الاستدلالي  الرقم  سجل  السابقة، 
بـ  ارتفاعا  الاستهلاك  عند  للأثمان 

%2,5 خلال شهر مارس 2018.
فقد  السنوي،  التغير  يخص  وفيما 
الاستدلالي  الرقم  متوسط  سجل 
 2018 سنة  من  الأولى  أشهر  للثلاثة 
ارتفاعا قدره %2,0 بالـمقارنة مع نفس 

الفترة من السنة الـماضية.

الرقم الاستدلالي      الرقـم الاستدلالـي    
للثلاثة أشهر الأولى     الـشـهـري    
التغير %  2018  2017 التغير %  مـارس 2018  فبرايـر 2018  أقسام الـمواد 
   2,3  128,4  125,5  0,2  128,1  127,8 الـمواد الغذائية 

الـمواد الغذائية والـمشروبات
    2,0  128,1  125,6  0,2  127,8  127,5 غير الكحولية 
12,8  138,5  122,8  0,0  138,5  138,5 الـمشروبات الكحولية والتبغ 

 1,5  113,2  111,5  0,0  113,2  113,2 الـمواد غير الغذائية 
 1,0  116,4  115,3  0,1  116,4  116,3 الـملابس والأحذية 

السكن والـماء والكهرباء  
 0,7  115,8  115,0  0,2  115,9  115,7 والغاز ومحروقات أخرى 

الأثاث والأدوات الـمنزلية
 0,4  110,1  109,7  0,0  110,2  110,2 والصيانة العادية للمنزل 
0,7  105,5  104,8  0,0  105,5  105,5  الصحة 
0,5  111,4  110,9  -0,5  111,0  111,6 النقل 
 0,0  59,4  59,4  0,0  59,4  59,4 الـمواصلات 
0,6  99,2  98,6  0,0  99,4  99,4 الترفيه والثقافة 
2,0  148,4  145,5  0,0  148,4  148,4 التعليم 
2,2  130,9  128,1  0,2  131,1  130,9 مطاعم وفنادق 
 6,5  122,2  114,7  0,2  122,3  122,1 مواد وخدمات أخرى 
2,0  119,7  117,3  0,1  119,6  119,5 الرقم الإستدلالي العام 

الـمصدر :الـمندوبية السامية للتخطيط.

 نـــــــــــــــــــشــــــــــــــــــــــــــرة  شـــــــــــــــهــــــــــــــــــــريـــــــــــــــــــــــة نـــــــــــــــــــشــــــــــــــــــــــــــرة  شـــــــــــــــهــــــــــــــــــــريـــــــــــــــــــــــة نـــــــــــــــــــشــــــــــــــــــــــــــرة  شـــــــــــــــهــــــــــــــــــــريـــــــــــــــــــــــة نـــــــــــــــــــشــــــــــــــــــــــــــرة  شـــــــــــــــهــــــــــــــــــــريـــــــــــــــــــــــة نـــــــــــــــــــشــــــــــــــــــــــــــرة  شـــــــــــــــهــــــــــــــــــــريـــــــــــــــــــــــة نـــــــــــــــــــشــــــــــــــــــــــــــرة  شـــــــــــــــهــــــــــــــــــــريـــــــــــــــــــــــة

الرقـم الاستـدلالي      الرقـم الإستـدلالي   
للثلاثة أشهر الأولى      الـمدن  الـشـهـري  
التغير %  2018  2017 التغير %  مـارس 2018  فبرايـر 2018   

2,1  117,4  115,0  0,3  117,5  117,2 أكادير 
1,7  122,1  120,0  0,1  122,0  121,9 الدار البيضاء 
2,2  120,2  117,6  0,0  120,0  120,0 فاس 
1,8  118,2  116,1  0,5  118,5  117,9 القنيطرة 
1,3  119,4  117,9   – 0,2  119,0  119,2 مراكش 
2,9  118,6  115,3  0,2  118,5  118,3 وجدة 
1,2  116,9  115,5   – 0,2  116,5  116,7 الرباط 
2,2  119,6  117,0  0,6  120,0  119,3 تطوان 
 1,7  121,8  119,8  0,2  121,7  121,4 مكناس 
2,1  121,6  119,1       – 0,4  121,3  121,8 طنجة 
3,7  121,5  117,2  0,3  121,5  121,1 العيون 
4,0  121,8  117,1    – 0,5  121,6  122,2 الداخلة 
3,0  119,3  115,8  0,3  119,1  118,8 كلميم 
1,1  117,8  116,5  0,3  117,8  117,4 سطات 
3,8  115,6  111,4    – 0,2  115,1  115,3 اس̂في 
1,6  118,2  116,3  0,4  118,3  117,8 بني ملال 
2,6  120,0  117,0  0,2  120,1  119,9 الـحسيمة 
2,0  119,7  117,3  0,1  119,6  119,5 الـمـجـمـوع 

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.

وضــــعــــــيــــــــة ســـــــــــوق الــشــــــغـــــــــــل خـــــــلال
ســنــة 2017

الـمـؤشـرات السـنويـة للـنـشاط والشغـل والـبـطالـة حـســب وسـط الإقـامــة )1(
)الأرقام بالآلاف والـمعدلات بـ %(

ســـنــــة 2017 ســـنــــة  2016*  الـمــؤشــرات 
الـمجموع  قروي  حضري  الـمجموع  قروي  حضري   

النشاط والتشغيل )15 سنة فأكثر(            
11 915  5 028  6 887  11 780  4 974  6 806 السكـان النشيطـون )بالآلاف( 

24,4  27,3  22,3  24,2  27,1  22,1 نسبة الإنات ضمن السكان النشيطين 
46,7  54,1  42,4  47,0  53,8  43,0 معدل النشاط 

— حسب الـجنس :
71,6  78,4  67,6  72,2  78,2  68,7 • ذكور 
22,4  29,6  18,4  22,4  29,3  18,5 • إناث 

— حسب الـسن :
28,2  36,2  22,9  27,5  35,5  22,1 • 15–24 سنة 
60,4  63,0  58,9  60,0  61,2  59,3 • 25–34 سنة 
42,7  55,2  35,9  44,2  56,4  37,4 • 35–44 سنة 
46,5  56,7  36,7  47,0  56,2  38,0 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
47,3  48,1  47,1  47,0  46,8  47,0 • بدون شهادة 
46,0  49,2  44,9  47,6  51,4  46,5 • حاصل على شهادة 

10 699  4 827  5 872  10 613  4 773  5 840 السكان النشيطون الـمشتغلون )بالآلاف( 
41,9  52,0  36,1  42,3  51,7  36,9 معدل الشغل 
83,2  66,5  97,0  83,4  66,5  97,1 نسبة الشغل الـمؤدى عنه ضمن الشغل الكلي، منها : 
58,8  43,0  67,7  58,8  41,9  68,3 العمل الـمستأجر 
41,0  56,9  32,1  41,0  58,0  31,6 الشغل الذاتي 

السكان النشيطون الـمشتغلون في حالة
1 044  523  521  1 018  510  508 شغل ناقص )بالآلاف( 

9,8  10,8  8,9  9,6  10,7  8,7 معدل الشغل الناقص 
الـبـطـالـة

1 216  201  1 015  1 167  201  966 السكان النشيطون العاطلون )بالآلاف( 
35,1  20,9  37,9  34,5  21,0  37,3 نسبة الإناث ضمن السكان النشيطين العاطلين 
10,2  4,0  14,7  9,9  4,0  14,2 معدل البطالة 

— حسب الـجنس :
8,8  4,3  11,8  8,6  4,4  11,4 • ذكور 

14,7  3,1  25,0  14,1  3,1  24,0 • إناث 
— حسب الـسن 

26,5  11,4  42,8  25,8  11,2  41,8 • 15–24 سنة 
15,4  5,0  21,6  15,1  5,2  20,9 • 25–34 سنة 
5,1  1,9  7,0  4,9  2,0  6,7 • 35–44 سنة 
2,5  0,9  3,7  2,4  1,0  3,6 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
3,8  1,9  6,7  3,8  2,1  6,3 • بدون شهادة 

17,9  10,7  19,6  17,6  10,8  19,4 • حاصل على شهادة 
الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط، )البحث الوطني حول التشغيل(.

)1( بالنسبة لتعاريف الـمصطلحات والـمؤشرات الـمستعملة، يرجى الرجوع إلى الباب »مفاهيم ومصطلحات« بـالـموقع الإلكـتـرونـي 
http:/www.hcp.ma/glossary/Activite-emploi-et-chomage_gi2090.html. : للمندوبية السامية للتخطيط الرابط

 خلال سنة 2017، ارتفع الـحجم الإجمالي للشغل بـ 000 86 منصب مقارنة مع سنة 2016
و ذلك نتيجة إحداث 000 32 منصب بالـمدن و 000 54 منصب بالقرى. وارتفع معدل البطالة 
على الـمستوى الوطني من %9,9 إلى %10,2 )من %14,2 إلى %14,7 بالوسط الـحضري في 
حين ظل مستقرا في %4 بالوسط القروي( وارتفع معدل الشغل الناقص من %9,6 إلى 9,8%.
بلغ حجم السكان النشيطين البالغين من العمر 15 سنة فما فوق 000 915 11 شخص 
خلال سنة 2017 مسجلا بذلك تزايدا بـ %1,1 مقارنة مع سنة 2016 )زيادة بـ %1,2 
بالمجال الـحضري وبـ 1,1% بالـمجال القروي(.أما معدل النشاط فقد عرف انخفاضا 
طفيفا بـ 0,3 نقطة حيث انتقل من %47 خلال سنة 2016 إلى %46,7 خلال سنة 2017.
التشغيل، فقد تم إحداث 000 57 منصب شغل مؤدى عنه خلال هذه  وفيما يخص 
الفترة )000 22 منصب جديد بالـمدن  و 000 35 بالقرى(. و عرف كذلك التشغيل غير 

المؤدى عنه إحداث 000 29 منصب )000 9 بالـمدن و 000 20 بالقرى(.
إلى  2016 سنة   10  613  000 من  للتشغيل  الإجمالي  الـحجم  انتقل  لذلك،   كنتيجة 
 000 699 10 سنة 2017، وهو ما يـمثل إحداث عدد صاف من مناصب الشغل يقدر

بـ 000 86 منصب )000 32 منصب بالـمدن و 000 54 منصب بالقرى( وقد انتقل معدل 
الشغل من  42,3% إلى %41,9. وحسب وسط الإقامة، عرف هذا الـمعدل انخفاضا 
بـ 0,8 نقطة بالوسط الـحضري )منتقلا من %36,9 إلى %36,1( وتزايدا بـ 0,3 نقطة 

بالوسط القروي )منتقلا من %51,7 إلى 52%(. 
الـمـحدثـة  الـقـطـاعـات  أهـم  و»الـخـدمـات«،  والـصـيـد«  والـغـابـة  »الـفـلاحـة 

لـمـنـاصـب الـشـغـل سـنـة 2017.     
التشغيل ارتفاعا في حجم  القطاعات شهدت  فإن جميع  القطاعاتي،  الـمستوى   على 

وذلك على الشكل الآتي :
• »الفلاحة والغابة والصيد« : 000 42 منصب جديد )000 4 منصب بالوسط 

الـحضري و 000 38 بالوسط القروي( ؛
الـحضري بالوسط  منصب   15  000( منصب   26  000  : »الـخدمات«   •<

و 000 11 بالوسط القروي( ؛
>•  »البناء والأشغال العمومية« : 000 11 منصب )000 8 منصب بالوسط الـحضري

و 000 3 بالوسط القروي( ؛ 
منصب   5  000( منصب   7  000  : التقليدية«  الصناعة  فيها  بـما  »الصناعة   •

بالوسط الـحضري و 000 2 بالوسط القروي(. 
الـبـطـالـة والـشـغـل الـنـاقـص فـي ارتـفـاع 

 1 167 000 الوطني منتقلا من  الـمستوى  %4,2 على  بـ  ارتفاعا  العاطلين  عرف عدد 
عاطل خلال سنة 2016 إلى 000 216 1 سنة 2017، أي بزيادة قدرها 000 49 عاطل، 

كلهم حضريون.
البطالة من %9,9 إلى 10,2% ما بين سنة 2016 وسنة 2017.  وهكذا، ارتفع معدل 
 وحسب وسط الإقامة، انتقل هذا الـمعدل من %14,2 إلى %14,7 بالوسط الـحضري

لدى  البطالة  معدل  في  ارتفاعات  سجلت  وقد  القروي.  بالوسط   4% في  واستقر 
15 بين  ما  أعمارهم  الـمتراوحة  الشباب  لدى  السكان،خاصة  فئات  من   مجموعة 
و 24 سنة )0,7 نقطة( و لدى النساء )0,6 نقطة( ولدى حاملي الشهادات )0,3 نقطة(.

سنة   15 العمر  من  البالغين  الـمشتغلين  النشيطين  الناقص)لدى  بالشغل  يتعلق  وفيما 
1 044 000 إلى   2016 سنة  000 018 1 شخص  من  ارتفع حجمه  فقد  فوق(،   فما 
سنة 2017 )من 000 508 إلى 000 521 شخص بالـمدن ومن 000 510 إلى 000 523 
شخص بالقرى( وانتقل معدل الشغل الناقص من %9,6 إلى %9,8 )من %8,7 إلى 8,9% 

بالـمدن ومن %10,7 إلى %10,8 بالقرى(.
تـذكـيـر بـالـمـؤشـرات الـفـصـلـيـة لـسـنـة 2017 

يتلخص التطور الفصلي لـمعدل البطالة خلال سنة 2017 بالـمقارنة مع سنة 2016 في 
الـجدول أسفله. 

الـتـطـور الـفـصـلـي لـمـعـدل الـبـطـالــة
2017 2016

الـمجموع قروي حضري الـمجموع قروي حضري
10,7 4,1 15,7 10,4 4,2 15,0 الـفـــصـــل الأول
9,3 3,2 14,0 9,1 3,5 13,4 الـفـصـل الـثـانــي

10,6 4,6 14,9 10,4 4,6 14,5 الـفـصـل الـثـالـث
10,6 4,3 15,1 10,2 4,2 14,5 الـفـصـل الـرابــع
10,2  4,0 14,7 9,9  4,0 الــســنـــة 14,2

الـمصدر : البحث الوطني حول التشغيل، الـمندوبية السامية للتخطيط.
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الـقـطـاعـات الـمـنـتـجـة  
الوضعـيـة من يـنـايـر إلى مـارس
التغير  %  2018  2017  

الـمـنــتــوجــات الـمـسـوقـــة          
 للـصـيـد الـبـحـري

الساحلي والتقليدي    
 – 4,5    236 863    247 992 الوزن )بالطن( 

10,4    2 047 764    1 854 996 القيمة )بـ ك-الدرهم( 
الـمصدر : الـمكتب الوطني للصيد البحري.       

 
الوضعـيـة من يـنـايـر إلى فـبـرايـر
التغير  %  *2018  2017  

الطــاقة 
4,3  5 754  5 516 الطاقة الصافية الـمطلوبة )جيغاواط ساعة(  

الـمعادن 
         11,5  5 121  4 591 الإنتاج التجاري للفوسفاط )103 طن(    

البناء
 – 2,0  2 185  2 230 إستهلاك الإسمنت )بألف طن(   

الـمصادر :  م.و.ك.م، الـمكتب الشريف للفوسفاط، الـجمعية الـمهنية لشركات الإسمنت.   

الـمـبـادلات الـخـارجـيـة
الوضعـيـة من يـنـايـر إلى فـبـرايـر
التغير  %  *2018  *2017 )بـمليون درهم( 

التجارة الـخارجية )فاب(
11,0  62 016  55 847 الصادرات 
10,5  37 259  33 727 السلع 
11,9  24 757  22 120 الـخدمات 
28,4  9 889  7 699 منها : الأسفار 
13,5  82 724  72 882 الواردات         
 15,3  67 854  58 874 السلع 

 6,2  14 870  14 008 الـخدمات 
             – 20 708   – 17 035 الرصيد التجاري 

75,0  76,6 نسبة التغطية % 
18,1  10 485  8 880 مداخيل الـمغاربة القاطنين بالـخارج 

الـمصدر : مكتب الصرف.

الــســيــاحـة
الوضعـيـة من يـنـايـر إلى فـبـرايـر
التغير %  *2018  2017  

12,8  3 212  2 848 الليالي السياحية بالـمؤسسات الـمصنفة )بالا^لاف( 
14,7  2 277  1 985 منها : الليالي السياحة الدولية )بالا^لاف( 

 الـمصدر : وزارة السياحة والنقل الـجوي والصناعة التقليدية والإقتصاد الإجتماعي.

الـمـالـيـة الـعـمـومـيـة  
الوضعـيـة من يـنـايـر إلى فـبـرايـر
التغير %  *2018 2017م  )بـمليون درهم( 
    8,4  36 662 الـمداخيل العادية   832 33 

5,5  39 150  37 122 النفقات العادية  
  – 6,0  4 734  5 034 الدين العمومي  
  – 3,0  12 425  12 813 الإستثمار  

   4 833  6 408 رصيد الـحسابات الـخصوصية للخزينة  
          – 10 080  – 9 695 العجز/الفائض الإجمالي  

الـمصدر : وزارة الإقتصاد والـمالية.

الـنـقـد  
الوضعـيـة من يـنـايـر إلى فـبـرايـر
التغير %  *2018 2017م  )بـمليون درهم( 

5,1  1 252 163  1 191 017 مجمع النقد م3 
11,8  657 472  588 000 مجمعات التوظيفات السائلة   

 5,1  1 252 163  1 191 017 مـقـابلات الـمجمع م3 )1( 
 4,1  977 739  939 417 ديون للاقتصاد 

 11,5  174 672  156 712 الديون الصافية على الإدارة الـمركزية 
     – 5,9  233 485  248 059 الإحتياطـيات الدولية الصافية  

8,9  202 077  185 569 موارد ذات طابع غير نقدي 
 111,0  68 345  مقابلات أخرى للمجمع م3  398 32 

مجموع الـمقابلات = الإحتياطيات الدولية الصافية + الديون الصافية على الإدارة الـمركزية + ديون         )1(
للإقتصاد - موارد ذات طابع غير نقدي +  مقابلات أخرى للمجمع م 3

الـمصدر : بنك الـمغرب.

    

الوضعـيـة فـي شـهـر مـــارس سـوق الـعـمـلـة    
التغير %  *2018 2017 م   

الـبـورصـة  
   7,0  3 438,26  3 212,99 حجم الـمعاملات )بـمليون درهم(   

15,0  660 642  574 531 رسملة البورصة )بـمليون درهم(   
   14,8  13 062,38  11 379,71 مؤشر مازي  

14,5  10 611,83  9 264,29 مؤشر ماديكس  
الهيئة الـمكلفة بالتوظيف 

التغير % 06  أبريل 2018  02  مـارس 2018  الـجماعي للقيم الـمنقولة 
0,5   434 العدد     432  
0,4  431 723  429 801 الأصول الصافية )بـمليون درهم(  

الـمصادر : بورصة الدار البيضاء، الهيئة الـمغربية لسوق الرساميل.
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مـن يـنـايـر إلـى فـبـرايـر 2018*  مـن يـنـايـر إلـى فـبـرايـر 2017م   

الـبـحـوث الـفـصـلـيـة حـول الـظـرفـيـة الاقـتـصـاديـة
• قـطـاع الــصـنــاعــات الــتـحـويـلــيـــة والاسـتـخـراجـيــة والـطـاقـيــة والـبــيـئـيـــة

• قـطــاع الـــبـــنــــاء
تبرز هذه الـمذكرة أهم ارتسامات أرباب الـمقاولات الـمستقاة من بحوث الظرفية 
الأول  الفصل  برسم  للتخطيط  السامية  الـمندوبية  من طرف  الـمنجزة  الاقتصادية 
من سنة 2018 لدى الـمقاولات التابعة لقطاعات الصناعة التحويلية والإستخراجية 

والطاقية والبيئية والبناء.
الفصل  القطاعات خلال  إنتاج هذه  التطور الحاصل في  وترصد هذه الارتسامات 

الرابع من سنة 2017 وكذا التوقعات الخاصة بالفصل الأول من سنة 2018.
بخصوص  الـمـقــاولات  أربـاب  ارتـسـامـات  حـسـب  الإنـتـاج  تـقـديـر   .1

الفصل الـرابـع مـن سـنـة 2017 
1.1 قـطـاع الـصـنـاعـة   

لقطاع  الـمستعملة  الإنتاج  قدرة  تكون  قد   ،2017 سنة  من  الرابع  الفصل  خلال 
الصناعة التحويلية سجلت نسبة %77. وبخصوص إنتاج هذا القطاع، فقد يكون 
عرف ارتفاعا حسب %50 من أرباب الـمقاولات وانخفاضا حسب %18 منهم. 
ويعزى هذا التطور إجمالا، من جهة، إلى الزيادة في إنتاج أنشطة »الصناعة الكيماوية« 
و»الصناعات الغذائية«، و»صناعة السيارات« ومن جهة أخرى إلى الانخفاض في 

إنتاج أنشطة »صناعة الـمشروبات« و»صنع منتجات من الـمطاط والبلاستيك«.
من   81% عاديا حسب  التحويلية  الصناعة  لقطاع  الطلب  دفاتر  اعتبر مستوى  وقد 

مسؤولي مقاولات هذا القطاع وأقل من عاد يحسب %15 منهم.
وفيما يتعلق بعدد الـمشتغلين، فقد يكون عرف استقرارا حسب %79 من أرباب 

الـمقاولات.
قد تكون قدرة الإنتاج الـمستعملة لقطاع الصناعة الاستخراجية سجلت نسبة 73% 
القطاع، فقد يكون  إنتاج هذا  2017. وبخصوص  الرابع من سنة  الفصل  خلال 
في  الزيادة  نتيجة  الـمقاولات  رؤساء  من   92% تصريحات  ارتفاعا حسب  عرف 

إنتاج »الصناعات الإستخراجية الأخرى«.
مسؤولي  من   96% حسب  عاديا  الطلب  دفاتر  مستوى  اعتُبر  أخرى،  جهة  من 
الـمقاولات. أما بخصوص عدد الـمشتغلين، فقد يكون عرف انخفاضا، حسب 

%78 من الـمقاولين.
فيما يتعلق بقطاع الطاقة، قد تكون قدرة الإنتاج الـمستعملة لهذا القطاع سجلت 93%. 
وقد يكون إنتاج الطاقة عرف انخفاضا حسب %60 من أرباب مقاولات هذا القطاع 

وذلك نتيجة نقص في »إنتاج وتوزيع الكهرباء والغاز والبخار والهواء الـمكيف«.
أما بالنسبة لقطاع البيئة، فقد تكون قدرة الإنتاج الـمستعملة لهذا القطاع سجلت 
%87. وقد يكون انتاج هذا القطاع عرف ارتفاعا حسب %87 من أرباب الـمقاولات 

بفعل تزايد إنتاج أنشطة »جمع ومعالـجة وتوزيع الـماء«.
بخصوص مستوى دفاتر الطلب، فقد اعتبر أكثر من عادي حسب %66 من أرباب 
مقاولات قطاع الطاقة وعاديا حسب تصريحات كل أرباب مـقاولات قطاع البيئة. 
وقد يكون عدد الـمشتغلين عرف ارتفاعا حسب تصريحات %65 من مقاولي قطاع 

الطاقة و %73 من مقاولي قطاع البيئة.        
قد يـمثل استبدال جزء من الـمعدات وتوسيع النشاط أهم نفقات الاستثمارات لسنة 
2017 بالنسبة لغالبية مقاولات قطاعات الصناعة التحويلية والاستخراجية والطاقية.

2.1 قـطـاع الـبـنـاء
خلال الفصل الرابع من سنة 2017، قد تكون  قدرة الإنتاج الـمستعملة سجلت 
نسبة %71 بالنسبة لقطاع البناء. وبخصوص أنشطة هذا القطاع، فقد تكون عرفت 
استقرارا حسب %60 من أرباب الـمقاولات وارتفاعا حسب %21 منهم. ويعزى 
هذا الاستقرار أساسا، من جهة، إلى التحسن الذي قد يكون سجل في »أنشطة 
الذي قد يكون سجل على  التراجع  إلى  الـمتخصصة«، ومن جهة أخرى  البناء 

مستوى أنشطة »الهندسة الـمدنية«.
%60 من مسؤولي  البناء حسب  الطلب عاديا في قطاع  اعتبر مستوى دفاتر  وقد 
عدد  يكون  وقد  منهم.   35% حسب  عادي  من  وأقل  القطاع،  هذا  مقاولات 

الـمشتغلين عرف استقرارا حسب %72 من أرباب الـمقاولات. 
وقد بينت نتائج البحث أن %54 من مقاولات قطاع البناء تكون قد رصدت ميزانية 

للاستثمار خلال سنة 2017، استعملت أساسا لتجديد جزء من الـمعدات.
 2. اسـتـشـراف الإنـتـاج حـسـب تـوقـعــات أربـاب الـمـقـاولات بـخـصـوص

الـفـصـل الأول مـن سـنـة 2018
1.2 قـطـاع الـصـنـاعـة 

يتوقع %28 من أرباب مقاولات قطاع الصناعة التحويلية ارتفاعا في الإنتاج خلال 
هاته  وتعزى  انخفاضه.  منهم   16% توقع  حين  في   2018 لسنة  الأول  الفصل 
»الصناعات  أنشطة  في  الـمرتقب  التحسن  إلى  جهة،  من  بالأساس،  التوقعات 
الغذائية« و»صنع الأجهزة الكهربائية«، ومن جهة أخرى إلى الانخفاض في إنتاج 
أنشطة »الصناعة الكيماوية« و»صنع منتجات أخرى غير معدنية«. كما يتوقع 72% 

من أرباب مقاولات هذا القطاع استقرار عدد الـمشتغلين خلال نفس الفصل.
ويرتقب %96 من أرباب مقاولات قطاع الصناعة الاستخراجية استقرارا في الإنتاج 

وذلك ارتباطا باستقرار إنتاج الفوسفاط. وبالنسبة لعدد الـمشتغلين، يتوقع 78% 
من  أرباب الـمقاولات انخفاضه.

كما يتوقع %70 من أرباب مقاولات قطاع الصناعة الطاقية ارتفاعا في الإنتاج نتيجة 
الزيادة في »إنتاج وتوزيع الكهرباء والغاز والبخار والهواء الـمكيف«.

وفيما يخص قطاع الصناعة البيئية، فإن %68 من الـمقاولين يتوقعون ارتفاعا في الإنتاج 
خصوصا في أنشطة »جمع ومعالـجة وتوزيع الـماء«. ويتوقع كذلك %94 من أرباب 
مقاولات قطاع الطاقة و %89 من أرباب مقاولات قطاع البيئة استقرارا في عدد 

الـمشتغلين.
2.2 قـطـاع الـبـنـاء

إجمالا، من الـمنتظر أن يعرف نشاط  قطاع البناء خلال الفصل الأول من سنة 
2018، استقرارا حسب %49 من أرباب الـمقاولات وارتفاعا حسب %25 منهم. 
مستوى  على  الـمرتقب  الارتفاع  إلى  جهة،  من  أساسا،  التطور  هذا   ويعزى 
التراجع  الى  اخرى  جهة  ومن  الـمباني«،  و»تشييد  الـمتخصصة«  البناء  »أنشطة 

الـمنتظر في أنشطة »الهندسة الـمدنية«.
كما يتوقع %66 من الـمقاولين استقرارا في عدد الـمشتغلين خلال الفصل الأول 

من سنة 2018.

تـطـور الـمـداخـيـل والـنـفـقـات )بـمـلـيـار درهـم(
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آراء أربـاب مـقـاولات الـصـنـاعـة الـتـحـويـلـيـة )الـنـسـبـة بـ %(  
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 ا^راء أربـاب مـقـاولات الـصـنـاعـة الاسـتـخـراجـيـة )الـنـسـبـة بـ %(  
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 ا^راء أربـاب مـقـاولات الـصـنـاعـة الـطـاقـيــة )الـنـسـبـة بـ %(  

الإنتاج الطلب  أسعار البيع  عدد المشتغلين    
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  ا^راء أربـاب مـقاولات الـصـنـاعـة الـبـيـئـيـة )الـنـسـبـة بـ %(  
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تـوقـعـات أربــاب الـمـقـاولات لأنـشـطـة قـطـاع الـبـنــاء )الـنـسـبـة بـ %(  
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